
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.573  1 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023Diário oficialBelém, Quarta-feira,
11 de Outubro de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.573

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO .................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ............................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ ................................................................................................................................. - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ............................................................................................................................................................ - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO .......................................................................................................................................................... - PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.573 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.573  3 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: 3201-5101

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.573 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 347/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1057708;
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o TEN CEL QOBM TARSIS ESAÚ GO-
MES ALMEIDA, MF 57174091/1, foi colocado à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará o TEN CEL QOBM TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA, MF 57174091/1, 
por ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1° de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 346/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1144927;
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM RG 26295 RICARDO 
VARELA RIBEIRO foi colocado à disposição da Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL 
QOPM RG 26295 RICARDO VARELA RIBEIRO, por ter cessado o motivo pelo 
qual se encontrava à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 345/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1094867;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, as policiais militares da reserva remu-
nerada abaixo nominadas, para desenvolverem suas atividades na Polícia 
Militar do Estado do Pará.
01. 2° SGT PM RR RG 21628 KATIA REGINA DA COSTA BARROS 
02. 2° SGT PM RR RG 19575 ANA CLÁUDIA HOLANDA COSTA PINHEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 07 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 344/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1094154;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO da SUB TEN PM RR RG 19609 
JANE SILVA DO NASCIMENTO, pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 
de dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na Polícia Militar 

do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 19 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 996802

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

(SEPLAD)
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FASEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE 

NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR. 
CONCURSO PÚBLICO Nº C-219

EDITAL Nº 19 /SEPLAD-FASEPA, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FA-
SEPA), no uso das atribuições legais TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÃO 
ao EDITAL Nº 01/SEPLAD-FASEPA, DE 03 DE ABRIL DE 2023, que regula-
menta a realização do concurso público destinado ao provimento de vagas 
em cargos efetivos de nível médio e superior e à formação de cadastro de 
reserva da FASEPA, nos seguintes termos:
1.Fica retificado o CRONOGRAMA de execução do concurso.

ITEM DESCRIÇÃO DATA
28 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 18/09/2023
29 PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 26/09/2023 a 10/10/2023
30 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 03/10/2023
31 RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 17/10/2023

32 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIA-
ÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 18/10/2023 a 19/10/2023

33 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS E DA AVALIAÇÃO 
BIOPSICOSSOCIAL 27/10/2023

34 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 27/10/2023
35 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL PRELIMINAR 30/10/2023 a 31/10/2023
36 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 07/11/2023

2.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

Protocolo: 996803

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 02/2023 – 9º PSS DA ADEPARÁ, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 da 
Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, considerando os prin-
cípios que regem a Administração Pública, em especial, os da legalidade 
e publicidade.
1 – DO RESULTADO:
Tornar Público resultado final do 9º PSS da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará dos Candidatos aprovados as funções de temporárias 
de Nível Fundamental, Médio e Superior da ADEPARÁ. Conforme Anexo-I.
Jamir Junior Paraguassú Macedo
Diretor Geral
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

ANEXO -I 
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

Água Azul do Norte
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato 
20230316495597 AMANDA MILHOMEM DONATO MACHADO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.573  5 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

Alenquer
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato 
20230316285965 ALBIANE SOUSA DE OLIVEIRA
Almeirim
AUXILIAR DE CAMPO (Monte Dourado)
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Inscrição Nome do candidato
20230316493359 DIEGO BRIAN DA SILVA ROMANO 
Almeirim
MÉDICO VETERINÁRIO (ULSA)
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316495416 AMANDA LETICIA PAIXAO VILELA
Anapu
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316493074 ULISSES DE PAULA SANTOS
Aurora do Pará
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316213488 SHIRLEY RENATA NEVES DE OLIVEIRA
Capitão Poço
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316273854 ALEXANDRE ROGER DE ARAÚJO GALVÃO
Castanhal
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato
2023031639135 DJALMA NASCIMENTO MUFARREY FILHO
Conceição do Araguaia
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
Nível: ENSINO TÉCNICO
Inscrição Nome do candidato
2023031626120 JEOVACI MARTINS DA ROCHA JÚNIOR
Floresta do Araguaia
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316269409 AYLLA RHAYLLANNY ALVES DE LIMA
Floresta do Araguaia
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316137079 AMANDA PIRES COELHO
Irituia
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO (PFA)
Nível: ENSINO TÉCNICO
Inscrição Nome do candidato
20230316314095 SERGIO ROBERTO NUNES COSTA
Jacareacanga
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Inscrição Nome do candidato
2023031656550 JOSICLAUDIO PEREIRA DE FREITAS
Jacundá
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316135723 TATIANE MONTEIRO CALDAS
Marabá
AUXILIAR DE CAMPO (Cruzeiro do Sul)
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Inscrição Nome do candidato
2023031624707 JANINE ALVES FEITOSA DO NASCIMENTO
Novo Progresso
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Inscrição Nome do candidato
20230316489817 JESSICA LORRAYNE SOUZA ROSA
Novo Progresso
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
NÃO HÁ CANDIDATOS SELECIONADOS PARA ESTA VAGA
Novo Progresso
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316511886 SAYURI PRISCILA KAWATOKO ALMEIDA
Paragominas
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
2023031616997 RUTH SOUZA DE CAMPOS
Rurópolis
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316489975 MICHAEL LIMA BORGARO
Santa Maria das Barreiras
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
NÃO HÁ CANDIDATOS SELECIONADOS PARA ESTA VAGA
Tailândia

ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato
20230316156022 MILVIO JORGE FERNANDES MOURA
Tomé-Açu
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato
20230316152891 DAYSI DE FATIMA DO CARMO ALBUQUERQUE 

Protocolo: 996801

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 067/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/477967
OBJETO: 43º Círio de Nazaré de Marabá 
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
ASSINATURA: 11 de outubro de 2023
VIGÊNCIA: 11/10 a 10/12/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.019/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor de R$ 200.000,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 290227
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
ENTIDADE: DIOCESE DE MARABÁ
CNPJ: 04.882.130/0001-56
ENDEREÇO: TV. 13 DE MAIO, 208 – CENTRO – MARABÁ – 68500-420.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 996804

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

ATO: CONTRATO Nº 3857/2023-SANTA LUZIA DO PARA 
Nome: MARIA CRISTIANE NASCIMENTO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/10/2023 a 29/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4899/2023-BREVES 
Nome: ODENILZA GAMA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/10/2023 a 29/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4928/2023-GURUPA 
Nome: ANA LUCIA PINTO PEIXOTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4993/2023-BAGRE 
Nome: RUBSNELSON MALATO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 03/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5077/2023-BREVES 
Nome: SAMUEL FREITAS CRUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/10/2023 a 05/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ContrATO: 355/2017
Objeto do ContrATO: Construção de Escolas com 06 (seis) Salas de Aula 
nas Aldeias Missão São Francisco e “Sai Cinzas”, localizadas no município 
de Jacareacanga/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da Vigência do con-
trato original.
Concorrência Pública nº 08/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Casa Branca Construções LTDA /CNPJ.: 11.159.487/0001-76, 
com sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 309, CEP.: 66.040-045, Cre-
mação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 03/10/2023
Vigência: 04/10/2023 a 04/10/2024
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 996805


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-10-11T23:23:49-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




